
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061900050

50

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 858 - Autorizar o afastamento do Servidor ULISSES TADEU VAZ DE OLIVEIRA, matrícula Siape
nº 1206884, lotado no Câmpus de Três Lagoas, para realização de Estágio Pós-Doutoral na
Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal, no período de 28 de agosto de 2019 a 28 de
agosto de 2020, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas
atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela
Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.018702/2019-03, resolve:

Nº 859 - Designar ELISABETH DE OLIVEIRA VENDRAMIN, matrícula Siape nº 3059274, para
exercer a Função de Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Ciências Contábeis da Escola de
Administração e Negócios, para complementação de mandato, até 2 de janeiro de 2020.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018,
e considerando o que consta do Processo nº 23452.000634/2019-68, resolve:

Nº 860 - Autorizar o afastamento do Servidor JORDAN MARTINS, matrícula Siape nº 3000307,
lotado no Câmpus de Nova Andradina, para participar e apresentar trabalho no "CMS Week /
BPH Workshop", em Genebra, Suíça, no período de 23 de junho a 3 de julho de 2019, com
trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº 23104.019763/2019-
80, resolve:

Nº 861 - Exonerar, a pedido, o Servidor RICARDO AYACHE, matrícula Siape nº 1436184, código
da vaga nº 771734, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe E, Nível de Capacitação 1,
Padrão 3, a contar de 5 de maio de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso XI do art. 7º do Regimento Geral da UFMS, e o §5º do
Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996, e considerando o contido no Processo nº
23104.007405/2019-24, resolve:

Nº 863 - Nomear OSMAR JESUS MACEDO, matrícula Siape nº 1302446, para o Cargo de Direção
(CD-3) de Diretor do Câmpus de Três Lagoas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, para mandato de quatro anos, a contar desta data.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 300, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: o
Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
concurso público nº 23109.001545/2018-68; o Processo UFOP de nomeação nº
23109.002518/2019-93; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, EMANUEL BALDUINO DA CRUZ, habilitado em concurso
público (Edital PROAD nº 11, de 07 de fevereiro de 2018, publicado no DOU em 08 de
fevereiro de 2018, homologado pela Resolução CUNI nº 2.050, de 29 de julho de 2018,
publicada no DOU de 04 de julho de 2018), para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de
pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga de código 695710, proveniente da exoneração de José
Roberto Almeida Sales Júnior, conforme Portaria PROAD nº 297, publicada no DOU de
11/06/ 2019. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.599, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.019362/2019-41, de 09 de maio de 2019;
resolve:

1. Designar a servidora CLARISSA MARQUES MOREIRA DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
para exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso de Química Forense, do
Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.604, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o Edital nº 037/2018 e o Edital de Homologação nº 14/2019,
publicados, respectivamente, no DOU de 27/12/2018 e 21/05/2019; Considerando os
termos do Processo UFPel nº 23110.040545/2018-44; resolve:

Nomear DANIEL SOARES DUARTE, em caráter efetivo, na forma do disposto no
inciso I, do Art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com dedicação
exclusiva, com lotação no Centro de Letras e Comunicação, no código de vaga 0329356,
decorrente da aposentadoria de Nelson José Laurino Dionello, conforme Portaria UFPel nº
1031, 23/05/2017, publicada no DOU em 31/05/2017.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 659 - Rescindir, a pedido, a partir de 10.06.2019, o Contrato de Trabalho, de ANTONIA
SYLCA DE JESUS SOUSA, contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto, TI -

40 (quarenta) horas semanais, na área de Semiologia e Semiotécnica para
Enfermagem/Epidemiologia/Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente , com
lotação na Coordenação do Curso de Enfermagem/Campus Senador Helvídio Nunes de
Barros (considerando o processo nº 23111.033066/2019-72).

Nº 660 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 06.08.2019, do
Contrato de Trabalho de GEISIANE DIAS QUEIROZ, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Letras, com lotação no Curso de Letras/Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros. (considerando o processo nº 23111.020188/2019-33).

Nº 661 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 09.05.2019, do
Contrato de Trabalho de CAROLINA MARIA FURTADO MATOS, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Administração/Campus Senador Helvídio Nunes de
Barros (considerando o processo nº 23111.020193/2019-92).

Nº 662 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 22.05.2019, do
Contrato de Trabalho de LUZIA RODRIGUES DE MACEDO, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Administração, com lotação na Coordenação do
Curso de Administração/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando o
processo nº 23111.020193/2019-92).

Nº 663 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 16.05.2019, do
Contrato de Trabalho de GERLANE DA SILVA SOUSA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Contabilidade, com lotação na Coordenação do Curso de
Administração/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando o processo nº
23111.020193/2019-92).

Nº 664 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 10.08.2019, do
Contrato de Trabalho de CARLA DANIELLE ARAÚJO FEITOSA, para exercer a função de
Professor EBTT, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área
de Enfermagem , com lotação no Colégio Técnico de Bom Jesus (considerando o processo
nº 23111.013945/2019-08).

Nº 665 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 23.07.2019, do
Contrato de Trabalho de ISAIAS DAMASCENO DA CONCEIÇÃO, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Térmica e Fluidos, com lotação na Coordenação do Curso de Engenharia
Mecânica/Centro de Tecnologia. (considerando o processo nº 23111.035059/2019-96).

Nº 666 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JODEAN ALVES DA SILVA ,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Agronomia, com lotação no
Colégio Técnico de Floriano (considerando o Edital nº. 09/2018/CTF, de 05.10.2018,
publicado no DOU em 08.10.2018; o Processo Nº 23111.002687/2019-73; a Homologação
publicada no DOU de 31.10.2018 e retificada conforme publicação no DOU de 01.11.2018
e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 508, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982; o
artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 999055384.000020/2019-
65, resolve:

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o Edital nº 01/GR/UNIR/2019, de 15 de março de 2019, publicado no DOU nº 55, de 21 de março
de 2019, seção 3, páginas 93-97; e edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 113 de 13 de junho de 2019, seção 3, página 72, os candidatos abaixo relacionados:

. Departamento / Área Classe /

Denominação

R EG I M E CÓD. VAGA CLASSIFICAÇÃO /C A N D I DAT O CAMPUS PROCESSO SEI nº

. Engenharia de Produção/Engenharia de Produção Assistente-A DE 920672 1º Lugar: Antonio Gil da Costa Junior Cacoal 999119646.000011/2019-27

. Administração/Psicologia Assistente-A DE 307715 1º Lugar: Luciana Ribeiro Conz Guajará-Mirim 999055621.000337/2019-51

. Ed u c a ç ã o / Ed u c a ç ã o Adjunto-A DE 307601 1º Lugar: Ricardo Alexandre da Cruz Guajará-Mirim 999055621.000336/2019-15

. Línguas Estrangeiras/Letras Assistente-A DE 307597 1º Lugar: Paulo Eduardo Benites de Moraes Porto Velho 1209.00000024/2019-29

. Línguas Estrangeiras/Letras Assistente-A DE 307778 2º Lugar: Vera Lúcia Conceição da Silva Porto Velho 999055384.000019/2019-31

. Biologia/Ciências Biológias Adjunto-A DE 307508 1º Lugar: Osvanda Silva de Moura Porto Velho 0001209.00000102/2019-57

. História/História Assistente-A DE 898397 1º Lugar: Fernando Roque Fernandes Porto Velho 999055870.000105/2019-61

. História/História Assistente-A DE 307571 2º Rogério Sávio Link Porto Velho 999055384.000021/2019-18

. Ciências da Computação/Ciências da Computação Assistente-A DE 324877 1º Lugar: Ewerton Rodrigues Andrade Porto Velho 1209.00000047/2019-87

. Medicina/Ciências Biológicas Adjunto-A DE 307626 1º Lugar: Patrícia Rabelo dos Santos Porto Velho 999055366.000062/2019-14

. Ciências Contábeis/Administração Assistente-A DE 307598 1º Lugar: Iluska Lobo Braga Porto Velho 999055621.000338/2019-04

. Ciências Contábeis/Administração Assistente-A DE 307491 2º Lugar: Lívia Maria da Silva Santos Porto Velho 999055621.000334/2019-18

. Agronomia/Agronomia Adjunto-A DE 307531 1º Lugar: Lucas da Silva Santos Rolim de Moura 999055963.000034/2019-68

. Educação do Campo/Sociologia Adjunto-A DE 926194 1º Lugar: Rosilene Komarcheski Rolim de Moura 999553805.000048/2019-00

. Engenharia Florestal/Recursos Florestais e Engenharia
Florestal

Assistente-A DE 926202 1º Lugar: Scheila Cristina Biazatti Rolim de Moura 999055384.000020/2019-65

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria.
§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Unir
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:05:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




